marcar o aniversário da paixão, quase nada mencionava-se. Era o que bastava. Ir além poderia incitar o “pernicioso erro” das superstições⁴⁸⁵.

Agostinho não era uma voz isolada entre os pensadores cristãos da antiguidade tardia. Em obra endereçada ao imperador Constantino, do qual chegou a ser conselheiro e, segundo a tradição, convencera-lhe a mandar suas legiões lutarem a batalha da ponte Mílvia tendo um cristograma pintado em seus escudos, Lactâncio criticava os adivinhos e os fazedores de horóscopos⁴⁸⁶. No capítulo XVII do segundo livro de suas *Instituições Divinas*, o “Cícero cristão” dos humanistas eruditos não apenas afirmava que a “astrologia, os augúrios, os oráculos, a necromancia, a magia”, enfim, todo esse repertório de conhecimentos ocultos pagãos, eram superstições. Lactâncio ia além, defendendo que tais procedimentos eram obras incitadas pelo demônio⁴⁸⁷. Viver em uma história sacra significaria, de igual maneira, que ao fiél caberia tão somente comemorar em culto público certas datas a partir da leitura ritual das escrituras, enquanto ele espera, indefinidamente, o retorno do salvador no sabá do sétimo dia, como explicou-nos Agostinho em outra oportunidade⁴⁸⁸.

⁴⁸⁵ *Ibid.* Livro II. Cap XXIX [29.46]. Siderum autem cognoscendorum non narratio, sed demonstratio est, quorum perpauca Scriptura commemorat. Sicut autem plurimis notus est lunae cursus, qui etiam ad passionem Domini anniversarie celebrandam sollemniter adhibetur (...) Quae per se ipsa cognitio, quamquam superstitione non alliget, non multum tamen ac prope nihil adiuvat tractationem divinarum Scripturarum et infructuosa intentione plus impedit; et quia familiaris est perniciosissimo errori fatua fata cantantium, commodius honestiusque contemnitur. Habet autem praeter demonstrationem praesentium etiam praeteritorum narrationi simile aliquid, quod a praesenti positione motuque siderum, et in praeterita eorum vestigia regulariter licet recurrere. Habet etiam futurorum regulares coniecturas, non suspiciosas et ominosas, sed ratas et certas; non ut ex eis aliquid trahere in nostra facta et eventa temptemus, qualia genethliacorum deliramenta sunt, sed quantum ad ipsa pertinet sidera (...).

⁴⁸⁶ Sobre a questão do *chi-rho*, ver LACTANTIUS. *De la mort des persécuteurs de l’Eglise*. In: Choix des monuments primitifs de l’Eglise chrétienne. Paris. Société du Panthéon Littéraire. 1843. No capítulo 44.5 da edição francesa: “Constantin, averti en songe de faire peindre sur les boucliers de ses soldats le signe adorable de la croix, et d’engager ensuite le combat, obéit, et fit peindre sur ses boucliers un X, avec un accent circonflexe qui signifie Jésus-Christ”.